na Ecclesiæ Episcopos offerre, neque SACRUM fuerit secundum bumptum LLANUS facul IL it MI jus haber summis S. atra fuit Episcopi autem penitentiam refe- 32. hyzernu, si quis graui debet, sed potius ap- rau communiione pre- um Carthagin III. an- cili penitentem, us- no Can. 14. XVI. quæ publicè poe nitens ut haec restituto specie nequidem occulit pon- niti ab Episcopo mis- num Episcopi, quarti & remittere vel retin- cretionis, dexteritatis nem suppeditat Conc. poscit, ut sententia IN- acent presbyter nullum XVI q. I. valde mirabilem proprii Episcopi iudicet penitentiam, r

* Tridentinum Sess. 14. tūm nemo possit remi- tere illud *Ioan. 20. v. 23.* Ut nullus Episcopus, vel presbyter, & presbyteri, quibus ei suppare alii debent, sed in fideli communione est potestas clavium tu Pictaviensis de an. L. doctes, qui in illa dio- censem, & in foro pen- tuit, fuit Trevirensi L. presbyter non fuerit praef- Cap. 10. h. t., ubi In- tūmpit: Nosc quendam

nam Ecclesiæ Episcopus in priore epistolâ: propterea non licet sine Episcopo, neque offerre, neque SACRIFICIUM immolare, neque missas celebrare, sed, si ei viatum fuerit secundum beneplacitum Dei, tunc demum tutum & firmum erit. TERTULIANUS seculo II. in III. lib. de baptismo cap. 17. ait: dandi quidem BAPTISMI jus haber summus Sacerdos, qui est Episcopus; debinc presbyteri & diaconi, non tanen sine Episcopi autoritate. Concilium Eliberitanum in Hispaniâ an. 313. can. 32. poenitentiam reservavit (extra casum infirmitatis) soli Episcopo: apud presbyterum, si quis gravi lapsu in ruinam mortis inciderit, placuit agere poenitentiam non debere, sed potius apud Episcopum; cogente tamen infirmitate, necesse est presbyterum communionem præstare debere, & Diaconum, si ei jussurit Sacerdos. Concilium Carthagin III. an. 397. can 32. Ut presbyter, inconsulter Episcopo, non reconciliat poenitentem, nisi absente Episcopo, & necessitate cogente; & refertur à Gratiano Can. 14. XXVI. q. 6., ubi quidem plerique canones de reconciliatione illâ, quâ publicè pœnitentis communioni externe solemniter restituitur, loquuntur; aded, ut hæc restitutio speciale reservatum ac functio ordinis Episcopalis sit; nihilominus nequidem occulte pœnitentibus dare poenitentias & absolutionem potuerunt presbyteri, nisi ab Episcopo missi, vel idem, quia omnis eorum pro ecclesiâ actio dependit à nutu Episcopi, quarum sanè præcipua suminique momenti erat dare poenitentias, & remittere vel retinere peccata, requirens plurimum doctrinæ, prudentiæ, discretionis, dexteritatis, & charitatis can. 1. in med. dist. 6. de pœnit. Aliam rationem suppeditat Conc. Trid. Sess. 14. cap. 7. quia natura & ratio judicij illud expicit, ut sensentia IN SUBDITOS DUNTAXAT feratur, sine missione Episcopi autem presbyter nullum habet subditum. Unde Paschalis II. an. 1102. in can. 9. XVI q. 1. valde mirabatur, quod monachi & Abbates in Diœcesi Bononiensi absque propriae Episcopi licentiâ episcopalia jura & officia arroganter sibi vindicarent, videlicet poenitentiam, remissionem peccatorum, reconciliationem &c.

** Tridentinum Sess. 14. de Pœn. cap. 1. & 6. ex universorum Patrum consensu; cum nemo possit remittere peccata, nisi cui Christus per ministerium ordinantis dicit illud Joan. 20. v. 22.; non dicit autem hoc Diaconis. Confer Reginonem lib. I. cap. 293. Ut nullus alius præsumat poenitentiam dare, vel confessionem audire, nisi Episcopus, vel presbyter... Sicut enim sacrificium offere non debem, nisi Episcopi & presbyteri, quibus claves regni cœlestis traditæ sunt, sic nec poenitentium iudicia usurpare alii debent. Nec obstat suprà laudatum Conc. Eliberitanum; cum aliud sit fidelis communionem præstare, aliud poenitentias dare, & remissionem peccati, quæ est potestas clavium, solis Episcopis vel presbyteris traditarum, ut ait Synodus Pictaviensis de an. 1280., abusum erroneum cap. 5. sub excommunicatione abrogans, qui in illâ diœcesi ex ignorantia inoleverat, ut diaconi confessiones audirent, & in foro pœnitentiali absolverent. Istud autem concessit quoque Reginonis, sive Trevirense Disciplina lib. cit. cap. 296, ut, si necessitas evenierit, ac presbyter non fuerit præsens, diaconus suscipiat poenitentem ad sanctam Communionem.

*** Cap. 10. h. t., ubi Innoc. III. ad diversos Episcopos, & Abbates Cistercienses rescripsit: Nova quedam sunt auribus nostris intimata, quod Abbatissæ moniales proprias

prias benedicunt; ipsorum quoque confessiones in criminibus audiunt, & legentes Evangelium presumunt publicè prædicare; cum igitur id absolum sit pariter & absurdum; mandamus, quatenus, ne id de cetero fiat, curetis firmiter inhibere; quia, licet beatissima Virgo Maria dignior & excellentior fuerit Apostolis universis, non tamen illi, sed ipsis, Dominus claves regni cœlorum commisit.

XXI. Ex presbyteratus in eo, qui ad dandas pœnitentias mittitur, & præter hunc ordinem ipsius quoque missionis necessitate fluit nullitas absolutionis ex triplici defectu, tenente se ex parte ministri, videlicet 1.) defectu ordinis prædicti, * 2.) approbationis, ** 3.) jurisdictionis. ***

* Si quis non esset presbyter, communī tamen errore crederetur esse, hujus non valeret absolutione, obtenuit principii juris civilis, ex 1. *Barbarius Philippus* 3. ff. de off. prator., huc applicandi, & defuncti ex eo axiomatis: *error communis jus facit*, vel hujus rectioris: *si error communis adsit*, *respublica ob utilitatem communem supplet defectum substantialem*; nam humanior hæc regula locum quidem habet, tam in canoniciis, quam in civilibus rebus, sed tunc demum, si, quæ alicui deest potestas, ex facto solius reipublicæ vel ecclesiæ obtineri possit, qualis non est character duplex presbyteratus, utpote qui principaliter & immediatè à summo Sacerdote Christo, per ministerium Episcopi ordinante, accipi debet. Si quis autem verus presbyter, nondum tamen approbatus, vel jurisdictione instructus, communī errore talis esse crederetur, tum valerent hujus absolutiones; quia *missio*, quæ *approbatione*, & *jurisdictionis datione* absolvitur, est *soli* ecclesiæ factum, licet jure divino ad valorem requiritum.

** Lapsus est *Honor. Tournelius*, de Sacram. Pœnit. quæst. 10. art. 3. scribendo, Concilii quidem Lateranensis aetate approbationem distinctam fuisse à jurisdictione; cum ista à parochis, ita consentientibus Episcopis, daretur, illa vero ab Episcopis; at postea, præsertim vero à Concilio Tridentino, mutatam esse disciplinam, nec amplius jurisdictionem ab Episcopi approbatione distingui, sed eo ipso Episcopum conferre jurisdictionem, quo approbat. Lapsus est, inquam; licet enim regimini & jurisdictionis parochialis concessio, ab Episcopo facta, eo ipso sit approbatio pro tali parochia, proindeque stylo curiae Romane vocetur specifica approbatio, Trevrensi commissio regendi, sive curæ primariae; licet quoque confirmatio Abbatis aut Decani, collegialis, ruralis, se ipsa hunc pro suo collegio, vel presbyterio, illum pro suo monasterio, restrictim approbet, ita, ut horum nullus indigeat ulteriore approbatione pro dandâ absolutione suis respectivè canoniciis, clericis, & monachis; non tamen vice conversâ omnis approbatio est jurisdictionis datio: 1.) Quia ante Concilium Tridentinum per Clem. 2. §. ac deinde de Sepultur. FF. Prædicatorum & Minores pro confessionali approbabantur à suis Superioribus regularibus; & nihilominus, ut per Civitates ac Dioeceses confessiones audire, pœnitentias imponere,

ponere, & absolutiones Superiorum suos Episcopum, gratia, & beneficium, prædictis fratribus sententiæ, quod si Prebenti, tenebatur Superiorum causa, quo nulli datum potestatis illam grantur. Regula reform. cap. 15. Regula five in fuis, five in aliis habita, mox audire per missam quorū annis approbatur in vim solius jurisdictionem, five subditam jurisdictionem, sed est jurisdictionem fori patrum.

Adatio. Dilucidat hoc per S. Joannis Baptista, ut curent parochi administratore statutur et fæcum jurisdictionis, rem & tunorem praetit, & heredes alium, usque ad fæcum S. Joannis regendi à V. quā enim, quid deficeret, cāmque Ordinarii prædictorum forer, etiam vicarium tantum quandoque spirituali. tertii parochia approbatur, parochi substitut, summa idoneum, à Capitulo, non ē usque, donec.

XIII. Approbatio confirmationis, vel incertum tenet.

Has inest 1.) confirmationis Decorum: 2.) per se.

ponere, & absolutiones impertiri licet ac liberè valerent, debebant idonei visi per Superiores suos Episcopis, Prælati, aut parochis presentari, atque ab his *licentia, gratia, & benefacitum peti*, & cum gratiarum actione recipi: hæc ergo licentia, prædictis fratribus, domi sue priùs approbatis, dat, præstítit tunc jurisdictionem: quod si Prælati vel parochi aliquem de sibi presentatis habere nolent, tenebatur Superior regularis, remoto illo vel subtracto, alium surrogare: easu verò, quo nulli dare licentiam voluissent, ex tunc modò eis Papa de plenitude potestatis illam gratiosè concessit. 2.) Per & post Tridentinum *Sess. 23. de reform. cap. 15.* Regulares non audient confessiones *secularium*, eriam Sacerdotum, sive in suis, sive in alienis ecclesiis, *sine Episcopi approbatione*; quin tamen, eā solā habitā, mox audire possint, sed approbatis ab Episcopo erit insuper necessaria *jurisdictio*, per manum Superioris communicanda. 3.) Multitudo presbyterorum quot annis approbatur pro confessionali, nec tamen quispiam eorum validè absolveret in viam solius approbationis ejusmodi; sed querere juxta eam debet jurisdictionem, sive subditos, quos absolvat: igitur approbatio ex se non concedit jurisdictionem, sed est duntaxat *canonicum idoneitatis, & capacitatis ad recipiendam jurisdictionem fori pœnitentialis testimonium*. Vid. Ordin. Eccles. Trevir. tit 5. §. I.

Additio. Dilucidat hoc praxis Trevirensis, quā parochi, qui supervixit primis vesperris S. Joannis Baptiste, hæredibus cedunt fructus totius anni illius, eo sub oneore, ut curent parochiam administrari usque ad futuras primas vespertas: de hoc administratore statuitur in *Ordin. Archiep. cap. 2. §. 14.* ita: „ad evitandum defectum jurisdictionis, ubi de valore Sacramenti agitur, ac sententiam probabiliorum & tuiorem practicari oportet, declaramus, ubi parochus inera annum moritur, & hæredes alium vicarium curarum pro administratione parochia suis impensis usque ad festum S. Joannis Baptiste proximum substituere tenentur, vicariam commissionem regendi à Vicariatu nostro generali in scriptis requiri debere; praterquam enim, quod delegata jurisdictio capellani per mortem parochi concedens exspireret, cámque Ordinarius regulariter non concedat, nec concessisse censeatur, periculosum foret, ab hæredibus quoscunque approbatos, forsitan ad regimen etiam vicarium tantum hujus vel illius parochiae minùs habiles, cum dispendio quandoque spirituali parochianorum pro libitu assumi; ubi tamen vicarius, pro certâ parochia approbatus, & jurisdictione delegata prædictus, ibidem post mortem parochi substiterit, fungi pergit officio vicarii, & in ejus defectu Decanus loci alium idoneum, à Capitulo approbatum, ob distantiam fortè notabilem, substitutus ed usque, donec Vicariatu generali denunciari, ac congruè disponi potuerit.

XXII. Approbatio consideratione temporis alia est perpetua, * alia ad certum, vel incertum tempus. **

* Hæc inest 1.) confirmationi electorum ad dignitatem cum curâ, e. g. Abbatum, & Decanorum: 2.) per se loquendo etiam commissione curæ primariæ, datae cum investitu-

vestiturā in parochiā, vel alio beneficio curato: unde etiam in Dioecesi Trevirensi parochi territoriorum, Galici, Lotharingici, & Luxemburgensis, approbationem semel acceptam non renovant; dum econtrā parochi nostri, qui sunt de Trevirensi, & aliis Germanicis territoriis, quantumvis investiti, singulis trienniis illam renovare jubentur. Ordinatio Archiep. pro Confistorio Trevir. & Officialatu Confluentino de an. 1719 tit. 5. §. 5. sic statuit: „ quando per Decanos rurales aut parochianos Vicariatū significabitur, quod unus vel alter pastor tēp̄dam animarum curam habeat, studiis & prædicationi Verbi Divini se non applicet, & nullo suis commissis oīibus exemplo bono prælucet, poterit ad synodale examen denuō vocari; cui conformiter plerumque pastoribus bona nota, prefertim remotiorum locorum, & plurium annorum, sine novo examine extendi solet approbatio de triennio ad triennium. In visitationibus tamen Archiepiscopalibus potest visitator per coetera quoque territoria extra ordinem ad examen vocare eum, qui sibi de neglecto studio, & ignorantia fide dignā relatione denuntiatus est; inveniuntur enim interdum parochi, qui, cùm in juniore aetate fuissent Theologi primi ordinis, succedentibus annis ferè oblitterati sunt. Illud verò per totam hanc dioecesin viget, ut, quoties parochus quicunque novam accipit parochiam, toties novo repræsentare se debeat examini, & quidem ad protocollum, coram Archiepiscopali Officiali, Assessore Secretario, & tribus Examinatoribus synodalibus. Supradicta Ordin. tit. 6. §. ult. junctā innovatione Serenissimi de anno 1769. 3.) Perpetua est illa approbatio, qua datur simpliciter; quia rescriptum gratia est, non exspirans morte concedentis; & semel approbatus reprobari amplius non potest, nisi ex novā causā, prout fert axioma DD. ex l. 12. ff. de Assessor., & l. 9. ff. de negot., quod verum est, etiam si per multos annos ab illâ dioecesi diverteret semel approbatus simpliciter, dummodo non per excorporationem exierit.

** Ordinationes Archiep. Trevir. de an. 1719. cap. 2. §. 12. volunt cum approbandis ad excipiendas confessiones, seu curam subsidiariam, examen rigidum coram Vicario generali & Examinatoribus ad hoc specialiter deputatis institui, dignosque & habiles inventos admitti, ordinariē tamen cum certā limitatione temporis ad biennium, seu triennium, ut interea in studiis & praxi se magis exerceant, ac ulteriorē approbationē mereri valeant; nisi vita exemplaris, & excellens doctrina approbatorum eos ad revocationem usque approbari persuadeant. Sed praxis nostra ultra triennium neminem approbat, quanquam in aliis dioecesibus religiosi soleant approbari ad tempus incertum subsistentiæ sive in illis. Quodsi quis approbatus esset sub clausulâ: usque ad revocationem nostram, non exspiraret approbatio per mortem concedentis, cap. 7. de officiis & pot. jud. deleg., quia mori non est revocare: fecūs erit in clausulâ: usque ad beneplacitum nostrum; cap. 5. de rescript. in 6., quia mors tollit omne beneplacitum personæ. l. 4 ff. locat.

XXIII. Consideratione personarum absolvendarum approbatio solet esse illimitata: excipe 1.) Moniales, * 2.) approbationem, quæ confirmationi, institutioni autorizabili, seu commissioni regendi per se ineſt. **

* Ad

* Ad excipiendas harcū 81. in 6., sed requiri regularis, five facultari dictione Ordinarii, five per se facultur, et quod de Maij 1670., §. 4 decimas confessiones mortaliter approbatione; atque 2. monasterii minime posse 3.) confessores extractos monasticalium confessiones per approbationis hujusmodi probandas, quoties casu

** Qui alicius monasteri ve vicariis loco partebantur; sed approbatā limitata limitatum form. cap. 15. sit beneficiū administrandum, quoque pars. 2. m. 6. cap. 6. refert, nempe, ut per diuinā confessiones; sed etiam (postea Benedictini) Concilii 3. Dec. an. 17. rectis aliena dioecesi quādā dicitur, absque aut, negatē quādā in Trevirensi inferiori personis, ex naturā apparet administrationē beneficiā administrationē, beneficiarum foret perp̄hique bonum effluxisti

XXIV. Intuitu peccatorum approbatio ob certi referavit.

* Tunc enim non sufficit, sed positiōe requiritur non tam rationem approbationis, Alexander VII. anno. 1.

* Ad excipendas harum confessiones non sufficit approbatio generalis, arg. R. J. 81. in 6., sed requiritur in literis expressa hæc ampliatio: *etiam monialium, sive regularis, sive secularis presbyter approbetur, sive moniales sunt exemplæ à jurisdictione Ordinarii, sive non.* Confitit Clementis X. ordine 7. *Superna magni 22. Maji 1670.*, §. 4. declarans, 1.) Regulares generaliter approbatos ab Episcopo ad personarum secularium confessiones audiendas, nequaquam censeri approbatos ad audiendas confessiones monialium sibi subjectarum, sed egere quoad hoc speciali Episcopi approbatione; atque 2.) approbatos pro audiendis confessionibus monialium unius monasterii minimè posse audire confessiones monialium alterius monasterii; itidemque 3.) confessores extraordinarios, semel deputatos, etque approbatos ab Episcopo ad monialium confessiones pro unâ vice audiendas, hanc posse expletâ depuratione in vim approbationis hujusmodi illarum confessiones audire, sed toties ab Episcopo esse approbando, quoties casus depurationis contigerit.

** Qui alicuius monasterii, collegii, parochiæ curam accipiunt, sive primariam, sive vicariam loco parochi primitivi, hi utique, juxta predicta, eo ipso approbantur; sed approbatione carent limitata ad fines suæ administrationis; cum causa limitata limitatum producat effectum; causa vero hinc ex Trid. Sess. 23. de Reform. cap. 15. sit beneficium abbatiale, decanale, parochiale, proprio vel alieno nomine administrandum, quod se non extendit ultra locum beneficij. *Van Espeu J. E. U. part. 2. tit. 6. cap. 6. à num. 6.*, ubi quarundam diœcœsum præstin contrariam refert, nempe, ut parochi ex licentia alterius vicini parochi in hujus parochiæ audiunt confessiones; sed addit num. 10, alibi dubitari de valore. Refert P. Lambertinus (postea Benedictus XIV.) *Instit. Causou. 86. pag. 565.*, à S. Congregatione Concilii 3. Dec. an. 1707. ad questionem: *au curati unius diœcœsis, vocari à parochiæ alienæ diœcœsis possint in istâ audire confessiones, tam suorum subditorum, quam alienorum, absque licentia Episcopi, responsum fuisse, affirmativè quoad subditos, negativè quoad alios.* Id ipsum tenebitur quoad approbatos in archi diœcœsi Trevirense inferiore, si vellent in adjutorium confessionis assumi à parochiis superioris, ex naturâ approbationis limitate. Denique is, qui unicè ex obtentione vel administratione beneficii curati, approbationem habet, perdit beneficio, vel vicariâ administratione, perdit quoque suam approbationem, licet ipsa quoad beneficiatum foret perpetua, quoad regiminis vicarii compotem ad triennium, hœque nondum effluxisset.

XXIV. Intuitu peccatorum, quæ deferuntur ad confessionale, limitatur approbatio ob certa peccata, quorum remissionem Episcopus sibi reservavit. *

* Tunc enim non sufficit approbatio generalis absque clausula: *non tamen à reservatis; sed positivè requiritur ista: etiam à casibus jurisdictioni nostræ reservatis, quæ non tam rationem approbationis, quam concessionem jurisdictionis continet;* unde Alexander VII. anno. 1665. damnavit hanc propositionem, ordine 12. Mendicantes

cantes possunt absolvere à casibus Episcopis reservatis, non obtentā ad id Episcoporum facultate.

XXV. Evidem Clemens X. 22. Maji anno 1670. in constitutione: *Superna magni patrisfamilias* §. 4. inter approbados Regulares voluit fieri distinctionem, ut aliorum approbatio non esset limitata, aliorum esset; * sed multi Episcopi istud discrimen non acceptarunt. **

* *Ilos Religiosos, qui ad confessiones audiendas idonei generaliter reperti fuerint, ab Episcopis generaliter quoque & indistincte, absque aliquā limitatione temporis, certorumque locorum, aut generis personarum, in diocesi propriā admittendos esse, statuens; quoad ceteros verbū, qui non adeò idonei reperiuntur, si perierint se admitti, arbitrio Ordinariorum reliquens, ipsos eum limitatā facultate, prout eisdem Ordinariis magis expedire videbitur, approbare & admittere.*

** Audiamus desuper Benedictum XIV., tunc adhuc Prosperum Lambertinum, & Archiep. Bononiensem, in suā Institut. 86. pag. 366. verlic. tertio, ubi, relatis Regularium fundamentis, & S. Congregationis Concilii sententiis, subjungit: *at-tamen Clemens X aditum Episcopis reseravit, ut limitatas hujusmodi facultates Regularibus impertirent ... & refert verbotenū distinctionem, quam fecit iste Papa, continuando: quam ob rem, cum hec doctrinæ virtutisque præstantia dignoscī nequeat, nisi examen circa questiones Theologiae moralis instituatur, quod ita facile non est; idē facultas TANTUM LIMITATA, tum sacerularibus, tum Regularibus presbyteris tradi consuevit, ita, ut magis idoneis AD ANNUM, ceteris autem AD MINUS TEMPORIS SPATIUM eadem facultas protrahatur: sic praticavit ipsemet Benedictus XIV. in suo Archiepiscopatu, declarans loc. cit., facultatem audiendi confessionis certis limitibus à se conclusam esse, ita, UT ANNI SPATIUM NON EXCEDAT, cōque peracto sacerdos, tum regularis, tum sacerularis, illius prorogationem à nobis, inquit, petere teneatur: plura quare ibi.*

XXVI. Nullus ab hâc necessitate, præsentandi se *ad examen*, & obtinendæ *approbationis* Episcopalis, eximitur, etiam Regularis, quamquam sacræ paginæ Doctor foret, aut Superior cuiuscunque gradus; neque enim, Priors, Rectores, aut Guardiani, imò nec Provinciales ipsi, ostendere possunt, se particulæ, *nullus*, quæ malignantis naturæ est, subtractos existere: imò, si qui etiam Generales Ordinum privilegii ope subtracti fuissent, cassavit hoc Urbanus VIII.

VIII, anno 1628.
lar. pag. 161.

* Evidem S. Pias V. bus 3. inter alia ordinarii, qui cum licentia forum doctrinali ambiguo status habuit, ab Episcopis: Romanae Procuratorum Concilii Tridentini prepositorum regularibus ignorante omnibus, etiam sua licentia GRADUATIBUS Ministris, sacra CUNQUE Regulari ne vigore deputantibus, etiam, quod in quæ sociali improferunt confessiones audire praesumuntur, quam quavis anchoriticæ cem relatio sibi facta, quandoque minus idoneos Superioribus præpositis evit. Regular. tract. 6. & doctores sive doctri moralis verbū claudicant ea, & sanum judicium inferiorum plebiū ratione temperata sint: duni, solet remitti e SI ILLIS VIDEBITUR eadem discretio exhibetur eo ipso autem nullius termini subeundi examini.

Adicte 1. Cum Innoc. V. Apostolicos, Episcopalis infidelium, qui per regenerationem, Regulares Missionis, confando, Tudem ab ipsis accipere eum facultatis; quibus

* Evidem S. Pius V. anno 1567. in Bulla: *Etsi mendicantium.* §. In decisionibus 3. inter alia ordinaverat, ut *Lectores ex iisdem fratribus, & in Theologia graduati*, qui cum licentia suorum Superiorum ad gradum admissi fuerint, cum de ipsorum doctrinā ambigendum non sit, tam confessiones auditivi, quām prædicationis missus subituri, ab Episcopis minime examinentur; sed idem Papa anno 1571. Constitutione: *Romani pontificis* §. 2. & 3. hoc suffulit, decernens & declarans, *decreta Concilii Tridentini de approbatione Regularium, audiendis confessionibus secularium præpositorum, ab Episcopis facienda, observari debere etiam ab omnibus Regularibus quorumvis Ordinum, etiam mendicantium, etiam sub regulari disciplina viventibus, etiam si LECTORES, aut in Theologis, etiam de Superiorum suorum licentiā GRADUATI vel promoti, vel à suis Magistris generalibus, vel provincialibus Ministris, secularium confessionibus audiendis expositi . . . inhibens QUIBUS-CUNQUE Regularibus quorumvis Ordinum, etiam mendicantium, ut præfertur, ne vigore deputationis, & approbationis ab eisdem Magistris & Ministris Provincialibus, etiam, quod illarum occasione ab Ordinariis bucusque tederati fuerint, absque speciali imposteriorum licentia & approbatione ab Ordinariis obtinenda, secularium confessiones audire præsumant, decernens irritum & insanum, si secundus super his à quaque quāvis autoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari. Movit Pontificem relatio sibi facta, præcedentis sua declarationis vigore sacerdotes Regulares quandoque minus idoneos & inhabiles confessionibus secularium audiendis ab eorum Superioribus præpositos esse: addit *Didacns ab Aragonis*, *Cordiger*, in *Dilucidat. privat. Regular. tract. 6. cap. 3. num. 3.* istas rationes: *tum, quia non omnes lectores & doctores sunt docti; tum etiam, quia multi in Theologia scholasticā eminent, in morali verò claudicant; neque scientiam scholæ semper comitatur prudentia præcessos, & sanum judicium naturale.* Accedit, quod Episcopi inter se explorare confessariorum plebium suarum opiniones, utrum laxa, stricta, media, & discrezione temperata sint: apud nos Lectoribus, actu docentibus, licet non sint graduati, solet remitti examen, dicente Tridentino: *nisi ab Episcopis per examen, SI ILLIS VIDEBITUR ESSE NECESSARIUM, aut alias, idoneus judicetur: eadem discretio exhibetur quoque Regularium primis per monasteria Superioribus; eo ipso autem nullius temporis, etiam immemorialis, valet præscriptio contra debitum subeundi examinis, si hoc pratenderet Episcopus.**

Additio I. Cūm *Innoc. XI.* an. 1688. constituisse, fore in Angliā tres Vicarios Apostolicos, Episcopali charactere insignitos cum titulis Ecclesiarum in partibus infidelium, qui per regiones hujus regni divisi catholicorum spirituale regimen gerent, Regulares Missionarii disputarunt ipsis necessitatē examinis & approbationis, causando, Tridentinum loqui de Episcopis *Ordinariis*: sed pravuluit, eosdem ab ipsis accipere debere pravio examine approbationem, utpote positis cum iis facultatibus, quibus *Ordinarii* in suis civitatibus, & diocesis utuntur. Quæ

Congregationum Decreta firmavit auctoritas Apostolica per Brevia, Imoec. XII. 5. Nov. 1696., & Benedicti XIV. 2. Sept. 1745, ut refert ipse lib. 9. de Synodo cap. 16. num. 8.

Additio 2. Idem Pontifex loc. cit. refert, his per Tridentinum Concilium, & Constitutiones Sedis Apostolicae ita decretis, accessisse opportunas declarationes dubiorum, quibus vexari non destitit sententia textus, licet plana & opera, tum ipsius Concilii, tum predicatorum constitutionum; subsecutis acquisientiis solemnibus, & agnitionibus Superiorum regularium Parisiis; procul dubio putavit illas, quas G. Fuenin Tract. de Sacram. differt. 6. quaest. 7. cap. 3. art. 3. cap. I. de anno 1633. per extensum habet, una cum proscriptione & revocatione propositionum, quas quidam Regulares docuerant in contrarium. Et huic legi paruerunt quoque, ut ut alias privilegiati præ ceteris, Patres S. J. Claud. La Croix lib. 6. part. 2. num. 1576. scribunt de se & suis: „non possimus audiire secularium confessiones, „ubivis locorum, sed debemus prius esse approbati ab Ordinariis locorum, ubi au- „dimus; & in num. seq. dat exceptiones aliquas privilegii Apostolici, absolvendi quoscunque Christi fideles UNDECUNQUE venientes; ut vix non putares, prædicatum auctorem sentire, pro audiendis secularium, ad tempora Societatis undecunque venientium, confessionibus Patres ejus non indigere approbatione Episcopi, secus, si velint ubivis locorum. Sed bulla Urbani VIII. revocavit privilegia carens data quibusvis Ordinibus, etiam Societati Jesu, & certum est, quemcunque Regulari rem diligere approbatione Episcopali ad excipendum confessiones secularium, etiam in Ecclesiis sui Ordinis.

Additio 3. Idem Claud. La Croix de ministro pœn. num. 1519. verè docet; illi regulares approbantur ab Episcopo, qui approbantur à Superioribus suis EX SPECIALI GRATIA, VEL FACULTATE CONCESSA ab Episcopis. Sed vix eam concedunt Episcopi, nisi forte aliqui Patribus Societatis, urpote præsumptionem capacitatis pro fe habentibus, simul atque domi reperiuntur idonei ad confessionale. Quoniam verò hæc est specialis gratia, idèo revocari ad libitum potest. Eminen- tissimus glor. mem. Trevir. Archiepiscopus Franciscus Georgius circa annum 1750. præcepit, ut, quod prius non fiebat, Superior Patrum S. J. exhiberet nomina omnium Confessiorum domus suæ, quorum unusquisque personalem suam sche- dam approbationis à Rmo Vicariatu generali Treviris, vel respectivè ab Officialatu Confluentiae, recipiat: non solent examinari: approbantur ad triennium, non diutiùs: omnes accipiunt potestatem absolvendi à casibus reservatis, delicto compli- sis in materia venerdì, & percussione Clerici, semper exceptis: sed tantum certi ap- probantur pro certis quique monialibus.

XXVII. Nec quisquam (extra necessitatis articulum) capere potest diffugium hujus requisiti, ex eo, quod pœnitens 1.) mera pec- cata venialia confiteatur, aut 2.) dubia, * aut 3.) jam alias clavibus subjecta, obtentâ absolutione **.

* Quan-

* Quanquam enim liber
jeatis timen clavium &
clavium exercitio caret
renibus, mox minoris
clavibus, subiecta res ipsa

XVIII. Quis autem Ep-
iscopari? an pœniten-
tiones? Re. Episco-
probationum; e. g.
rensi sacramentales u-
confessiones excipere,
pœnitentiā, in formā
absolvere, Verbum
quos spectat, licentia

* Potest e. g. Archiepisco-
Coloniensis, Leodiensis
dicationes in Trevirensi
approbati possunt audire
neccesse, eos à venientibus
approbatio pro loco, nō
sunt Regulares, pro An-
Coloniensis ad St. Mat-
Archidiocesin istis pere-
fuerū assumpsi.

Motus 1. Quid antem c-
sò hujus solùm Episcopo
2. Proficiet sibi de vice
cepit, ut loco eorum alte-
probationem & jurisdictio-
nummatur, regularis a
Principiis hujus velut
epis mentimonio, neque
extremam unctionem, si

Motus 2. Curio castrensis
ur, ab Episcopo Principi-
bus ejus audire, quoq-

* Quanquam enim liberum sit hujusmodi peccata clavibus subjecere, vel non; subjectis tamen clavium virtutem applicare non potest, qui, defectu approbationis, clavium exercitio caret: ad hæc moderari conscientiis, sola venialia, aut dubia afferentibus, non minoris est artis, quam afferentibus grossa: utrum peccata, semel clavibus, subjecta re ipsa extiterint remissa, nemo scit cap. 16. de purg. can.

XXVIII. Quis autem Episcopus dabit approbationem? an Episcopus confessarii? an pœnitentis? an diaœcis, in quâ volunt audiri confessiones? Ex. Episcopus diaœcis, in quâ; ut habent formulæ approbationum; e. g. Trevirensis: *ut in Archidiœcesi superiore Trevirensi sacramentales utriusque sexûs Christi fidelium, ad te venientium, confessiones excipere, eosdemque pœnitentes, injunctâ ipsis prius salutari pœnitentiâ, in formâ ecclesiæ consuetâ, & foro duntaxat conscientiæ, absolvere, Verbum Dei prædicare, aliisque Sacraenta, de eorum, ad quos spectat, licentiâ, administrare libere ac licite possit.* *

* Potest e. g. Archiepiscopus Trevirensis parochos suæ diœcæsi vicinos, Moguntinæ, Coloniensis, Leodiensis, Metensis, diœcesum, approbare ad confessiones & prædicationes in Trevirensi; nec tamen est istorum Episcopus; confessarii Treviris approbati possunt audire pœnitentes ex alienis diœcesibus huc venientes, quin sit necesse, eos à venientium Episcopis esse approbatos: ergo necessaria tantum est approbatio pro loco, ubi; nec ipsa egreditur limites loci, pro quo data est; hinc, licet Regularis, pro Archidiœcensi Coloniensi approbatus, conducat Diœcæfanos Colonenses ad St. Mathiam Treviros, non valent tamen ejus absolutiones intra Archidiœcæsin istis peregrinantibus datae, nisi ab horum parochis eatenus pro vicariis fuerit assumptus.

Additio 1. Quid autem de confessario, sacerdaci, regulari, alicujus Principis laici, ab hujus solùm Episcopo approbato, si diversas diœceses peragranter comitetur? **2.** Prospicit sibi de vicariâ commissione Episcopi vel parochi, cui subest Princeps, ut loco corum alterutrius iter agat cum illo; alias sacerdos sacerdalis & approbationem & jurisdictionem petet a quovis Episcopo, in eujus diœcæsi Princeps commoratur, regularis autem saltrem queret approbationem: dicere, *Confessarium Principis esse hujus velut parochum*, est commentari; neque enim potest assistere ejus matrimonio, neque infantes illius baptizare, nec ipsi porrigerere viaticum, & extremam unctionem, sine licentiâ parochi aula.

Additio 2. Curio castrensis alicujus legionis, sive sit regularis, sive clericus presbyter, ab Episcopo Principis, cuius est legio, approbatus pro hâc curâ, potest milites ejus audire, quocunque veniat legio; quia est curatus eujusdam parochiæ

ambulantis; nec refert, quod in demortuorum locum succedant, vel alias accedant novi milites, Episcopo, qui curionem approbavit, non subjecti; quia semper eadem est legio l. 76. ff. de judic. Curio talis absolvere poterit, tum vagos, tum aliarum legionum milites ad se venientes, non autem diœcesanos homines, sine approbatione Episcopi ejus loci, in quo coimboratur; quamquam enim consuetudo ferat, ut diœcesanis liceat confiteri extra parochiam suam; non tamen adest mos aliquis, ut in parochiâ merè ambulante. Quod dictum de curione militis in castris, idem est de hybernis, ac præsidii; quia non æstivans tantum parochia curionis est, sed etiam hybernans, & in præsidio consistens.

Additio 3. Regularis approbatus ab Episcopo, non solum in sua ecclesiâ, sed etiam per domos civium & incolarum, potest excipere confessiones secularium. *Benedictus XIV.* lib. 9. de Syn. cap. 16. n. 9., ubi refert excessum eujusdam Episcopi, & moderamen S. Congreg. Concilii d. d. 14. Dec. 1658. Sed, quod in ecclesiâ alienis audire posset sine licentiâ Rectorum earum, hoc non fert secum approbatio, eidemque succedens papalis jurisdicçio, & est expressè contra Clement. *Dudum 2.* de sepultur.

CASUS CANONICUS.

Juris auditor, qui parùm studuit juribus, praxin utcumque subit, paullum post judex factus, per juris imprudentiam citra dolum, plurimas fert sententias, quibus simplices rusticelli, putantes, jus sibi rectè dictum fuisse, acquiescunt: comperto demùm, quod sententiæ illæ per imperitiam juris latæ fuerint, Q. An judex iste teneatur solummodo resarcire læsis damna ad modum princ. Inst. de oblig. quæ quasi ex delicto, in quantum nempè de ed re æquum Religioni judicantis videbitur, an verò in solidum, tanquam ex vero delicto. Re. Pro foro externo ad dictum modum, pro interno in solidum; sicut pro utroque Advocatus malè patrocinans, Assessor erroneè sugerens judici, Medicus imperitè curans, Chyrurgus ineptè secans; imperitia enim culpæ annumeratur. l. 132. ff. de R. Z.

EX

EX JURE CIVILI.

Ad Tit. XVIII. lib. III. Codicis.

- I. **A**it l. un. h. t. *Qui certo loco se se soluturum pecuniam obligat, si solutioni satis non fecerit, arbitrariâ actione, & in alio loco potest conveniri.*
- II. *Quo alio in loco?* Rx. Non in solo contractus, vel domicilii, sed quolibet alio, per l. 43. ff. de jud. l. 16. §. 1. ff. de constit. pecun. l. 27. ff. de condic. indeb.
- III. *Arbitraria* dicitur hæc actio; estne hoc ejus nomen? Rx. Non, sed *adjectio*; retinebitur ergo nomen actionis, quæ competeteret, si locus solutioni non fuisset adjectus; nempe hæc nostra arbitraria quatuor adjacet aliis, 1.) *Ex testamento actioni*, 2.) *Ex stipulatu*, 3.) *De constitutâ*, 4.) *Conditioni certi ex mutuo*.
- IV. *Judiciis bonæ fidei non adjacet.* l. 7. ff. de eo, quod certo loco.
- V. Finis hujus actionis est, ut non solum obtineatur res debita, sed etiam *æstimatio*, quod alterutrius interfuit suo loco potius, quam in eo, in quo petitur, solutum esse.
- VI. In hâc *æstimatione* non est locus jurijurando in litem.

Ad Tit. XIX.

- I. **A**it l. 3. h. t. *Actor rei forum, sive in rem, sive in personam sit actio, sequitur. Sed & in locis, in quibus res, propter quas contenditur, constitutæ sunt, jubemus IN REM actionem adversus posfidentem moveri.* Prima pars dat regulam: secunda assignat in specie forum rei sitæ, dum hæc actione in rem petitur.

II. Ver-

II. Verba: *jubemus moveri*, excludunt concursum fori ex domicilio rei cum foro rei sitæ, proindeque electionem auctoris.

III. Hinc in praxi *judex rei sitæ* rectè denegat executionem sententiæ, præterito se, super eadem à judice domicili latæ.

IV. Idque verum est, sive *mobilis* res fuerit, sive *immobilis*; cùm lex indistinctè jubeat.

V. Qui est in Germaniâ mediatus ratione domicilii, immediatus autem ad Imperium ratione rei sitæ, is non tenetur super hâc re defendere se coram judice sui domicilii.

Ad Tit. XX.

I. **N**on sine causâ præsens titulus separatus existit à præcedente, declarans, ubi *DE HÆREDITATE AGATUR*, vel, ubi bæredes scripti *IN POSSESSIONEM MITTI* postulare debeant; nempe hic non est *idem* prorsus forum, quod in rem actioni præcedens titulus ordinavit.

II. Aliud est: *missionem in RES HÆREDITARIAS* postulare; aliud: *petitionem HÆREDITATIS* instituere: in priore adibitur *forum rerum sitarum* princ. l. un. h. t.; in posteriore autem *forum domicilii* ejus, qui à petitore hæreditatis convenitur; sed inter fora domicilii, fortè plura, præferetur illud, ubi res hæreditariæ sitæ sunt. d. l. un.

III. Cur verò hæreditas non petetur ibi, ubi in rem agendum est? Bz. Quia hæreditas nullibi sita est.

IV. Sed tam praxi, quam ipsiusmet juris Romani principiis, conformius est, ibi institui debere *petitorum hæreditatis prætensæ*, ubi debent introduci *remedia possessoria* pro rerum ejusdem consecutione.

V. Nec

V. Nec tenetur judicis domicili

VI. Quid ergo, si in
mia subsint uni sup
continentia cause,
hæreditatis.

I. Eum, qui alle
mine, admini
gessit. l. 1. b. t.

II. Ab hoc nullus
puta, si forte fu
laico.

III. Hinc anno 176
proconsularis & sc
testamenti viduc E
ram Facultate juri
siteret, & ratione

Primus rem furtiva
tus dubitanus; qua
ni, furto neque c
reddunt rem furi
mi quidem, ut pre
fuscionem crimin

V. Nec tenetur judex *rerum hæreditiarum sitarum* exequi sententiā *judicis domiciliī*, quod habet hæreditatis possessor.

VI. Quid ergo, si in *diversis territoriis* jaceret hæritas? *Ec.* Si *omnia* subsint *uni superiori dicasterio*, immediatè accedetur istud *ex continentia causæ*, secùs, coram *singulis eorum foris* petetur pars hæreditatis.

Ad Tit. XXI.

I. **E**um, qui aliena negotia, sive ex tutelâ, sive *quocunque alio nomine*, administravit, rationem ibi oportet reddere, ubi hæc gesit. *l. i. b. t.*

II. Ab hoc nullus eximitur ope fori privilegiati, nisi *solus clericus*, puta, si fortè fuit tutor, curator, vel executor testamenti *pro laico*.

III. Hinc anno 1761. 7. Maji Electorale Regimen rectè compulit proconsularis & scabinalis ordinis virum, ut ipse, quā executor testamenti viduæ Professoris juris, & reus conventus, se se coram Facultate juridicâ Trevirensi, utpotè foro administrationis, sisteret, & rationes redderet.

CASUS CIVILIS.

Primus rem furtivam *sciens* emit à fure, secundus *ignorans*, tertius *dubitans*; quartus *ignorans* dono accepit à fure: *Tres posteriores*, furto reīque domino compertis, *primus pœnitentiâ ductus*, reddunt rem furi, incerti, an hic sit eam restituturus, & tres primi quidem, ut premium datum recuperent, quartus autem, ne in suspicionem criminis incidat: fur non restituit.

C

Q. I.

Q. 1. An domino competit actio contra hos reddentes rem furi? Ex. Competit, & quidem *contra tres primos rei vindicatio*; quia de clo desierunt possidere, ne cogerentur, etiam non refuso pretio, rem domino restituere juxta l. 3. 4. 23. C. de R. V. l. 2. C. de furt. Contra primum insuper actio furti. l. 14. C. eod. l. 8. C. ex quib. caus. infam. l. 67. ff. de furt. Contra quartum actio in factum, quia sine causâ restituit rem furi cum incertitudine, an dominus eam sit recepturus.

Q. 2. An saltem pro foro interno transeat ista redditio? Ex. In nullo horum quatuor transit; agerent enim contra justitiam naturalem omnes, l. 31. ff. depof., insuper habitâ radice restitutionis *ex re acceptâ*, leges justas pro foro externo, consequenter etiam pro foro interno justas & observandas, transgrediendo.

EX JURE PUBLICO S. R. I.

I. **A**it Innoc. III. in famoso cap. *Venerabilem* 34. de Elect. *Quod autem, cum in electione (futuri Imperatoris) vota Principum dividuntur, post admonitionem, & exspectationem ALTERI PARTIUM FAVERE POSSIMUS, maximè, postquam à nobis uncio, consecratio & coronatio postulantur, JURE patet pariter, & EXEMPLO.*

II. *Jus sic ostendit: Nunquid enim, si Principes admoniti, & exspectati vel non potuerunt, vel noluerunt in unum propositum convenire, Sedes Apostolica advocato & defensore carebit, eorumque culpa ipsi redundabit in paenam?*

III. *Exemplum affert: Sciunt autem Principes, quod, cum LOTHARIUS & CONRADUS in discordia fuissent electi, Romanus Pontifex*

*fex LOTHARIU
dem CONRADO*

*IV. Veruntamen all
favorem; cum vic
clesiae Romanae,
perii, aut in horu
dignitas Imperat
ce, liberaque e
glientiam) seq*

*V. Exemplum verò
casu Honorius II.
Lotharium II.,
pote anno 1125
guantæ urie elect
coniaz Duce, post
anno 1126. per
conspiratores super
chiepiscopis, All
non Archiepiscopi
Suffraganeis excom
il. Solemni anathe
qui Conradum Mod
deposito.*

*VI. Frustrà scribit G
Papam favere,
vel cum potestas e
cadit in eum, qui
meram duntaxat e
vel habet.*

sex LOTHARIUM coronavit, & Imperium obtinuit coronatus, eodem CONRADO tunc demum ad ejus gratiam redeunte.

IV. Veruntamen allegatum *jus* non evincit prætensum Papæ *potiorem favorem*; cùm vices Imperatoris, quā advocati, & defensoris Ecclesiæ Romanæ, supplere interim possint ac debeat *Vicarii Imperii*, aut in horum defectu *totum Corpus regni Germaniæ*, cui tam dignitas Imperatoris quām *advocatia*, & *defensio Sedis Apostolicæ*, liberaque *electio* (nemine suppleturo *impotentiam* vel *negligentiam*) semel pro semper fuerunt annexæ.

V. *Exemplum* verò non servit themati Innocentiano; cùm in adducto casu *Honorius II.* & posteum *Innoc. II.* Papæ debuerint agnoscere *Lotbarium II.*, non *favore intercedente*, sed *justitiæ exigente*, ut pote anno 1125. post obitum *Henrici V. Imp.* in concordiâ *Moguntiæ unicè electum*, & *Aquisgranum coronatum*, *Conrado*, *Franconiæ Duce*, posteà hujus nominis Imperatore vulgo III., modò anno 1126. per *Fridericum Sucvum*, & quosdam alios factiosos conspiratores *superinducto*, proindequé à S. R. I. Electoribus Archiepiscopis, *Alberto Moguntino*, & *Megingero Trevirensi*, nec non Archiepiscopis, *Salisburgensi*, & *Mædeburgensi*, eoīumque Suffraganeis excommunicato, imò verò ab ipsomet Papâ *Honorio II.* solemnī anathemate perculso; *Anselmo autem Mediolanensi*, qui *Conradum Modöetiæ*, regni Italici sede, ungere præsumplerat, deposito.

VI. Frustrâ scribit *Glossa* h̄c in verbo: *favere*, tunc demum debere Papam *favere*, cùm merita electorum & eligentium sunt paria; vel cùm potestas eligendi devoluta est ad ipsum; neutrum quippe cadit in eum, qui electionem nec *confirmat*, nec *infirmit*, sed meram duntaxat exceptionem *contra personam eleētam prætendit*, vel habet.

EX JURE FEUDALI.

- I. In cap. 2. §. de feud. Archiep. Mediolanensis quæsivit dubitans, utrum, cùm contingit vasallum suum decedere, & ad se feudum ipsius redire, feudum ejus aliis liceat sibi dare, quamvis juramento teneatur ad strictus non infidolare de novo, Romano Pontifice inconsulto? Innoc. III. volens de mente ejus scrupulum dubitationis auferre, respondit paucis: *feudum decadentis LIBERE (si videris expedire) concedas.*
- II. Summarium capituli hujus ponit thema: *non obstante juramento de non infidolando, potest Episcopus ANTIQUUM feudum, ad Ecclesiam reversum, novo vasallo concedere.*
- III. Verum casus propositus filet de feudo *antiquo*, i. e. jam de persona primi acquirentis egresso; filet quoque de feudo, *ab antiquo* i. e. 40. annis, dari solito.
- IV. Verbum: *liberè plerique sic explicant, ut non sit opus solemnitatibus; opponente se Grannaneto in cap. 7. de reb. Ecc. alien. num. 4.*
- V. Sed rectè notat hic num. 2. *Panormitanus*, nihil alienationi hoc casu obstat visum esse consulenti Archiepiscopo, nisi juramentum; cùm à principio sanctum fuerit, ut bona illa darentur in feudum.
- VI. Ex quo successit axioma receptum: *res semel facta alienabilis, semper manet alienabilis, non addendo: ab antiquo.*
- VII. Cui veritati non nocuit iste juramenti tenor: *possessiones verò ad mensam meam pertinentes non vendam, nec donabo, neque impignorabo, nec de novo infidolare, vel aliquando alienabo, etiam cum consensu Capituli meæ Ecclesiae, inconsulto Romano Pontifice; tum,*
quia

quia non infeudasset de novo, tum, quia hoc refertur duntaxat ad res, quarum dominium plenum est penes Ecclesiam.

VIII. Imò, siqua sit ex necessitate officii pastoralis facienda alienatio rerum pleno jure ad mensam Episcopi pertinentium, non obstat juramentum. *Cap. fin. de Eccles. aedific.*

IX. Quòd si Episcopus feudum sibi apertum semel iterum incorporasset suæ ecclesiæ, jam subintraret juramentum. *Cap. 8. de reb. eccl. alien.*

X. Post Extrav. *Ambitiosæ Pauli II.* de anno 1468. requiritur ad hanc libertatem, ut res ab antiquo in feudum dari solita sit.

EX JURE CRIMINALI.

I. **A**it lex 6. §. 7. ff. de re milit. *Per vinum, aut lasciviam lapsis* (militibus) *capitalis pœna remittenda est, & militiae mutatio irroganda.*

II. **C**onjunctio lapsus in delictum *ex lasciviâ*, i. e. petulantia, cum illo *ex ebrietate*, ostendit, ad remittendam ebrio delinquenti pœnam ordinariam non requiri omnimodam usûs rationis privationem, sed sufficere *absentiam dolî*, i. e. mali studiosè propositi.

III. Ebriorum tres gradus distinguimus; alii enim 1.) sunt *modicè ebrii*, quorum mentis præsentia parùm læsa est vino, vel zytho. 2.) Alii *immodicè* sive *enormiter ebrii*, qui ad conditionem puero-rum, vel infantium septennio propinquorum redacti sunt. 3.) Alii verò in *extremo apice*, sive *enormissimè ebrii* sunt, assimilati furiosis, aut mente captis, in quibus nulla penitus lux rationis, nullus *actus humanus*, meri *actus hominis*.

IV. *Primus gradus non meretur remissionem pœnæ ordinariæ, quia consistit cum dolo.*

V. *Secundus meretur pœnam, non solius ebrietatis, sed ipsius etiam delicti in illâ commissi, attamen extraordinariam duntaxat.*

VI. *Tertius solius ebrietatis, nullam, ne extraordinariam quidem, ipsius delicti in ebrietate patrati.*

VII. *Qui ad subtrahendum à pœnâ ebrium requirunt, ut iste, instar facci farinâ repleti, motus omnis, sensusque animalis expers fuerit, impingunt contra S. Scripturam Gen. 19. v. 33. & 35.; Loth enim ita fuit ebrius, ut mente non senserit, quod corpore egit cum filiabus suis; indéque S. Augustino relato in can. 9. XV. q. 1. culpatur, non pro incestu, sed pro ebrietate sola.*

VIII. *Hinc est exotica illa quorundam decisio, quod, quantacunque sit ebrietas, non tamen omnem rationis usum tollat, sed aliquem relinquit.*

IX. *Hoc assertum non evincit ebrii, ut ut forte apposita ad rem, loquela, nec directio nocentis actionis in unum præ ceteris, neque voluntatis e. g. occidendi declaratio, aut facti defensio, neque fuga post actum; hæc enim & puer, imò infans sæpè facit, & tamen absque dolo.*

X. *Unde ergo practicè aestimabitur ebrietas, excusans respectivè instantum & totum? Ex. Præter indicia ex gressu, ceterisque actibus temulenti, præprimis à quantitate, & qualitate potūs, notabiliter excedentibus capacitatē bibendi individualem sine inebriatione: **

* Multum ad excusationem istam contribuunt 1.) amicitia præcedens, 2.) ira per injurias in rixâ provocata, 3.) non capta fuga, vel latibula, 4.) Dolor mox proditus intellecto maleficio. Factum Alexandri M., in temulentia irritati, charum que

EX JU

it §. 3. Tit. 14. no
jung der Interesse
vergentis, kein Stre
wes, nemlich fünf
Loquitur Sphus iste
tarum, solvendis.

In morâ vult cum
din, aut per hominis i

que sibi Clitum occidentis, narrat *Q. Curtius lib. 8. cap. 2.*, servitque ad refuta-
tanda accusantium ingesta contra temulentia probationem.

XI. Constito de *sufficiente* ad ebrietatem *causā*, præsumetur effectus,
qui à sic delinquentे prætendi possit tortura *spiritualis*, aut *corpo-
ralis*, super articulo præsentiae animi.

XII. Imò nequidem *in dubio* de immodicitate ebrietatis veritas animi
explorabitur per istas torturas; cùm homo, sibi à crapulâ restitutus,
certò non sciat statum suæ mentis pro tempore ebrietatis.

XIII. Quod refert *Plutarchus* in convivio 7. Sapientum Græciæ, à
Pittaco eorum uno *duplam ejus*, quæ sobrio infligeretur, pñnam
latam esse per ebrietatem peccanti, suo modo justum erat, secu-
tusque est anno 1531. *Carolus V. Imp.* in constitutionibus Belgicis;
injustum verò, si planè quis ebrius deliquerit, aut *immodice ebrius*
morte afficeretur instar sobrii.

XIV. Planè, si quis cum proposito delicti se *studiosè* inebriasset, pena
ordinaria justè huic dictaretur.

EX JURE TREVIRENSI.

Ait §. 3. Tit. 14. nostri juris statutarii: und damit über Erweis-
ung der Interesse, so wohl ratione lucri cessantis, quam damni
emergentis, kein Streit entstehe, wollen wir selbiges auf ein
gewisses, nemlich fünf vom hundert, hiemit modifiziret haben.

- I. Loquitur Sphus iste de usuris, *ex morâ solū*, citra stipulationem
earum, solvendis.
- II. In morâ vult cum jure communi constitui debitorem, aut per
dei, aut per *bominis* interpellationem.

III. Mo-

III. Modificatio hæc ejus, quod interest, ad 5. pro centum, non admittit probationem *majoris* interesse, contra *Recess. Deputationis Imp. Spirensim* de anno 1600. §. 139., ubi quidem usuræ ex morâ similiter ad 5. pro 100. determinantur, mox autem subjungitur: *da dem Creditori solch fümf Gulden nicht annehmlich, sondren er vermeinen wollte, tam ex lucro cessante, quam damno emergente, ein mehreres zu forderen, daß ihm alsdann sein ganz Interesse zudecuren, gebührlich zu liquidiren, und zubescheinern, und der richterlicher Erkanntniss darüber zugewarten, unbenommen seyn soll.* Valéte statutum nostrum contra hanc legem Imperii? Rx. Valet; quia hæc duntaxat concernit judicium *Cameræ Imperialis*, nec pertinet ad *judicia Principum*, aliorūmque Statuum.

IV. Sed nōnne iniquum est, gratis mutuum danti, & ob moram solutionis damnum emergens majus patienti, denegare audientiam, & juris auxilium? Rx. Iniquum est, si *absque lite liquidum* sit majus damnum, secùs si super quantitate ejusdem priùs litigandum foret: *lites voluit arcere statutum, non rei evidentiam.*

V. Quid? si creditor *ex morâ* nihil lucri deceperisset, nihil damni emerisset? Rx. Pro foro conscientiæ non posset usuras has accipere, nisi eas sibi expreßè *pænae loco* stipulatus fuisset, ut essent *usuræ punitoriæ*; cùm non forent *compensatoriæ*.

TOPOGRAPHICUM CANONICUM.

Ad inscriptionem cap. licet 3. de feriis, & 6. de pænit.

In cap. 3. Alexander III. indulget, ut parœcianis liceat diebus Dominicis, & aliis Festis, præterquam majoribus anni, si alecia terræ se inclinaverint, eorum captioni intendere. In cap. 6., ut hi, qui tenentur ad pœnitentiam in pane & aquâ, panem verò, quo vescantur, non habent,

bent, possint leguminibus, aut piscibus, aut aliis cibariis refici, si necessitas id exposcat, dñmne his utantur ad delicias. Quorsum directa fuit hæc epistola decretalis?

- ¶. 1. Corpora juris impressa habent: *Triburiensi Archiepiscopo*: duo Codices MSti S. Simeonis Trevir. similiter; unus autem: *Tribunensi Archiepiscopo*.
2. Pithoeanum juris Corpus notat, in plerisque legi *Episcopo*, non *Archiepiscopo*.
3. Verbum *Triburiensi* erratum esse, constat; nam *Triburia*, villa quondam regia cum palatio, sita inter Mœnum, & Rhenum, in marcâ *Gerachâ* (im *Gerauer-Land*) inter Gros-Gerau, & Astheim, ditionis Hasso-Darmstadianæ, nec Episcopum habuit unquam, nec alecia illi terræ se inclinantia. Idem est de aliâ *Triburi*, regii juris curte in pago Saxonico Westfalâ, & Comitatu Hermanni Comitis, quam teste vitâ B. *Meinmerci*, cap. 65. pag. m. 109, S. *Henricus* Imp. laudato Episcopo ad Abbatiam Paterbornæ ab ipso stabilitam anno 1020. XII. Kal. Mart. Coloniæ donavit.
4. Correcturus erratum *Emmanuel Gonzaletz*, Canonista ceteroqui in Topographiâ ecclesiasticâ præcellens, lapsus est in alium errorrem, autumando, legendum esse: *Trevirensi Archiepiscopo*, quasi verò Treviri unquam vacâssent halecum, aut haringorum sese ad eos usque inclinantium capturæ: motus fuit ratione generali, quia in Germaniâ hæc piscatio exerceri solet, imò in ejus littoribus pisces isti reperiuntur, cui adjecit hanc *specialem*, quia *Alexander III.* scripsit ad provinciam frumento sterilem, ubi panis frequenter non reperiebatur, ut probat supradietum cap. 6.; ait verò laudatus interpres, hanc sterilitatem magnopere convenire provinciæ Trevirensi, tradente *Gerardo Mercatore* in suo Atlante minori: Re-

D

gio

gio ipsa inæqualis est, ob idque sylvestris & squallida, & præter avenam
vix quidquam proferens. Concludit Gonzaleiz: Hujus ergo Ecclesiæ
Archipiscopo, Hellino dicto, nî fallor, missa fuit præsens decisio. De-
cepit illum nominum affinitas.

5. Vero similius autem est, legi debere: *Wiburgensi Episcopo*, in Chersoneso Cimbricâ, postea *Jutia dictâ*, Suffraganeo *Lundensis* olim Archiepiscopi, cuius; & *Ablburgensis Episcopi*, diocesis haleces, ex mari Arctoo prorumpentes, per sinus, *Codanum*, & *Limicum*, ingrediuntur.

L. O. H. D.